
9 جامعه دوشنبه   26 مهر  1400سال نوزدهم    شماره 4121

خبر آخرین اخبار کرونا

آخرین اظهارات درباره فیلم 
برخورد گشت  ارشاد  با  یک زن

چند روز پیش بود که فیلمی از دستگیری یک زن  �
توسط خودروی گشت ارشاد در شبکه های اجتماعی 
با واکنش های جدی روبه رو شد. در این ویدئو دیده 
شده که مأموران انتظامی زن را از موهایش می کشند 
و با ابزار مخصوص گرفتن سگ ها به سر این زن 
ضربه می زنند. حالا فرمانده نیروی انتظامی می گوید 
که این دستگیری ارتباطی با حجاب نداشته است. 
سردار حسین اشتری گفت: درباره فیلم اخیری که 
راجع به برخورد با یک خانم در فضای مجازی 
منتشر شد، باید بگویم موضوع مربوط به حجاب 
نبوده است. البته مسئله در بازرسی نیروی انتظامی 
در حال بررسی است که نتیجه آن احتمالا فردا 
مشخص می شود. تصاویری در فضای مجازی درباره 
کیف قاپی یا ناهنجاری های دیگر پخش می شود که 
پس از پخش این تصاویر بیش از ۹۵ درصد مجرمان 
شناسایی و دستگیر می شوند؛ اما نتوانسته ایم این 
موضوع را اطلاع رسانی کنیم که مجرم دستگیر و 
مجازات شده است. فرمانده نیروی انتظامی گفت: 
اطلاع رسانی در این زمینه افزون بر ایجاد آرامش 
برای مردم موجب ترس مجرمان خواهد شد. سردار 
اشتری افزود: به عنوان نمونه در محور کرج - قزوین 
موتورسواری، ۲۰۶ یک خانم را متوقف و زیورآلات او 
را سرقت کرد که در کمتر از ۴۸ ساعت سارق دستگیر 
شد؛ اما فیلم دستگیری آن منتشر نشد. کسانی که 
در فضای مجازی فعال اند، برخورد پلیس با مجرمان 
را برای آرامش بیشتر مردم منتشر کنند. این موضوع 
آن قدر خبرساز شده که شورای شهر تهران هم به آن 
ورود کرد. علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر 
تهران، در واکنش به این فیلم می گوید: از هر دو 
طرف باید به این موضوع نگاه کرد؛ رفتاری که شبیه 
جرم است و موقعیت های اخلاقی جامعه را متزلزل 
می کند، اشتباه است و کسی هم که می خواهد با این 
موضوع برخورد بکند، باید توأم با اخلاق و مهربانی 
عمل کند. او ادامه می دهد: شورا با نیروی انتظامی 
جلسه داشته و می دانیم آنها در این رابطه  تأکید دارند 
که این اتفاق به این صورت نیفتد؛ زیرا واقعا جامعه 
روحیه اش با این اتفاقات صدمه می بیند. هر یک 
از هم وطن ها و همشهری های ما شخصیت شان 
ارزشمند است؛ حتی آن کسی که دارد کار غلطی را 
می کند، ما باید با روشی که قانون به ما اجازه داده و 
همراه با مهربانی آن را انجام دهیم. شما حتی برای 
تربیت فرزندت وقتی می خواهی به او رو دستی بزنی، 
باید با مهربانی باشد. در غیر این صورت ضرب و شتم 
می شود و ما هم دائم باید این را تذکر بدهیم و به هم 
بگوییم. او درباره تکرار این اشتباهات هم می گوید: 
دیکته نوشته غلط دارد. شما در بیمارستان هم 
می روید بر اساس بیماری جراحی، سبک و سنگین 
و... نیروی انتظامی امین اخلاقی جامعه است و باید 
دقت بیشتری شود تا جامعه ملتهب نشود. البته این 
کارها توسط آدم ها رخ می دهد و آدم ها خطاپذیر و 

ممکن الخطا هستند.

پرونده مرگ ۲ زن خبرنگار 
به  کجا  کشید؟

ایسنا: نزدیک به چهار ماه از مأموریت مرگ بار  �
خبرنگاران به میزبانی سازمان حفاظت محیط 
زیست و ستاد احیای دریاچه ارومیه تحت ریاست 
عیسی کلانتری که منجر به جان باختن دو خبرنگار 
جوان شد، می گذرد و حالا رئیس جدید سازمان 
حفاظت محیط زیست می گوید که این سازمان 
خودش را مکلف به پیگیری این موضوع می داند. 
علی سلاجقه گفت: ما حتما و با امید خدا وظیفه 
خودمان می دانیم این موضوع را از جنبه حقوقی 
و دیگر جنبه هایی که لازم است، پیگیری کنیم. 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در پاسخ 
به این پرسش که آیا همچنان روند پیگیری درباره 
این موضوع در سازمان ادامه خواهد یافت یا خیر، 
گفت: صد درصد این اتفاق می افتد و سازمان 
حفاظت محیط زیست خودش را مکلف می داند 
که این پیگیری ها را ادامه دهد.  دوم تیرماه امسال 
اتوبوس خبرنگاران محیط زیست و عکاسان که به 
دعوت و میزبانی سازمان حفاظت محیط زیست به 
استان آذربایجان غربی سفر کرده بودند، در مسیر 
بازگشت از بازدید تونل زاب - که یکی از پروژه های 
ستاد احیای دریاچه ارومیه محسوب می شود - در 
حوالی نقده دچار حادثه شد که در پی آن تعدادی 
خبرنگار مصدوم شده و «مهشاد کریمی» و «ریحانه 
یاسینی» خبرنگاران ایسنا و ایرنا نیز جان خود را 
از دست دادند. در تیرماه، شکواییه اولیای دم در 
شعبه ۳ بازپرسی دادسرای ناحیه ۲۳ تهران - که 
ویژه نیابت قضائی است - ثبت شد. در آخرین نظر 
کارشناسی ارائه شده در پنجم شهریورماه از سوی 
هیئت سه نفره از «کارشناسان وزارت دادگستری 
در زمینه تصادفات و امور وسایل نقلیه موتوری 
زمینی» راننده مقصر صدرصد حادثه واژگونی 
اتوبوس خبرنگاران اعلام شد. این نظر کارشناسی 
با اعتراض وکلای اولیای دم همراه شده است. آنان 
در متن اعتراض خود با اشاره به مواد قانونی و 
مستندات به نقش دستگاه های مختلف از  جمله 
ستاد احیای دریاچه ارومیه و اداره محیط زیست 
استان آذریابجان غربی در هماهنگی سفر، انتخاب 
اتوبوس موضوع حادثه و اصرار به انتخاب جاده ای 
نامناسب با وجود اذعان راننده به ناآشنایی با 
شرایط آن اشاره کرده و خواستار ارجاع به هیئت 

پنج نفره کارشناسی شده اند.

فعلا فقط سینوفارم به کودکان تزریق می شود
وزیر  � کمال حیدری، معاون بهداشت  فارس: 

بهداشت، در خصوص اظهارات ضد و نقیض مبنی 
بر رخداد موج ششم و از طرفی عدم نگرانی برای 
وقوع این موج گفت: برخی مواقع تناقض های 
موجود مسئولان را هم سردرگم می کند. بر اساس 
پیش بینی های متخصصان موج ششم را در ماه 
آینده تجربه خواهیم کرد. سفرهای هم وطنان در 
تعطیلات اخیر و بازگشایی مشاغل، موجب نگرانی 
ما شد که موج ششم زودتر خود را نشان دهد، اما 
خوشبختانه بررسی نمودارها و شاخص ها نشان 
داد واکسن توانسته در کاهش ابتلا و بستری ها 
بسیار مؤثر باشد؛ بااین حال، این امر نباید موجب 
عادی انگاری هم وطنان شود. در نمودارها افزایش 
بیماران را در یک هفته تجربه کردیم، اما شیب 
آن زیاد و نگران کننده نبود. معاون بهداشت وزیر 
بهداشت، نقش همکاری مردم را در ریشه کنی 
این بیماری بسیار مؤثر دانست و اظهار کرد: در 
حال حاضر با تزریق واکسن، جامعه به حدی از 
ایمنی رسیده است. قبل از کنترل هوشمند، مردم 
به صورت عادی زندگی می کردند و همه چیز 
رها شده بود. ما نباید فکر کنیم فقط با تزریق 
واکسن وضعیت کرونایی بهبود می یابد، بلکه باید 

دستورات بهداشتی را هم رعایت کنیم.
نتیجه گزارش تحقیقات شیراز تناقض دارد

حیدری در واکنش به گزارش تحقیقاتی  �
منتشر شده شیراز مبنی بر اینکه واکسن سینوفارم 
فقط پنج درصد ایمنی به مردم می دهد، گفت: 
آرزوی ما به عنوان خدمتگزار مردم، سلامتی 
هم وطنان است. تناقضاتی در این گزارش وجود 
دارد. از طرفی می گویند واکسن سینوفارم فقط 
پنج درصد ایمنی بدن را تأمین می کند و از 
طرفی دیگر نتیجه این مطالعه می گوید تزریق 
واکسن توانسته بیش از ۷۵ درصد از بستری و 
مرگ و میر جلوگیری کند. این آمار نشان دهنده 
ارزش واکسن است. هرچه تعداد بیشتری از افراد 
جامعه درگیر شوند، افراد بیشتری هم بستری و 
احیانا فوت می کنند. سازمان غذا و دارو در حال 
بررسی مدارک برکت است تا مجوز تزریق آن برای 
نوجوانان تأیید شود. واکسن پاستور هم درصدد 
دریافت مجوز است. در حال حاضر فقط واکسن 

سینوفارم برای نوجوانان تزریق می شود.
خود  جای  سر  کرونا  ترافیکی   محدودیت های  

باقی است
ایسنا: حسین اشتری، فرمانده نیروی انتظامی  �

گفت: بر اساس آخرین تصمیم ستاد ملی 
مقابله با کرونا، محدودیت های ترافیکی تغییر 
نکرده است، اما برخی محدودیت ها با رعایت 
شیوه نامه های پزشکی کاهش می یابد و به سمت 
برخورد هوشمندانه با کرونا حرکت می کنیم. 
مردم شیوه نامه های بهداشتی را رعایت کنند 
که ما مجبور نشویم جریمه و برخورد کنیم. 
او گفت: اگر خودرویی از قوانین راهنمایی و 
رانندگی و محدودیت های تردد تخلف کند، در 
قالب پیامک به مالک خودرو تذکر می دهیم که 
این تذکر تاکنون بسیار بازدارنده بوده و هدف 
ما رعایت قانون است. ممکن است خودرویی 
پیش از ساعت هشت مسیری را انتخاب کرده 
باشد، اما به دلیل ترافیک پس از ساعت ۱۰ نیز 
همچنان در مسیر باشد؛ بنابراین هوش مصنوعی 
آن را کنترل می کند و خودرو جریمه نمی شود. 
سردار اشتری ادامه داد: خودرویی نیز ساعت 
۱۰ شب بیرون می آید و در مسیر قرار می گیرد و 
آن کنترل و جریمه می شود. البته همه جریمه ها 
وارد خزانه می شود و ما سهمی از جریمه ها 
نداریم و مبلغ جریمه ها هیچ فرقی برای ما 
نمی کند. فرمانده نیروی انتظامی گفت: کسانی 
که پلاک را دست کاری می کنند، افزون بر توقیف 
خودرو، گواهینامه آنها ضبط و برای آنها جریمه 
سنگین در نظر گرفته می شود. با دستگاه های 
مربوطه برای با کیفیت تر شدن تصاویر دوربین ها و 

شفاف شدن آنها در حال همکاری هستیم.
وزیر   بهداشت: خاطرمان  از  پیک ششم  کرونا 

آسوده نیست
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، در  � شرق: 

جلسه شورای عالی نظام پرستاری وزیر بهداشت، 
درخصوص واکسیناسیون کووید  ۱۹ عنوان کرد: 
از دی ماه ۹۹ تا تیر سال جاری فقط پنج میلیون 
دُز واکسن تزریق شده بود و امروز به مرز ۷۲ 
میلیون دُز رسیدیم؛ یعنی در عرض دو ماه و نیم، 
حدود ۶۷ میلیون دُز واکسن تزریق شده است و 
این توفیق به دلیل هماهنگی بین سازمان ها و 

بخش های مختلف کشور به دست آمد.
عین اللهی با بیان اینکه در هر کاری که مردم 
را به صحنه بیاوریم، موفق خواهیم بود، یادآور 
شد: مثلا درباره واکسیناسیون تا ساعات پایانی 
شب، دانشجویان پای کار بودند و به مردم 
خدمت رسانی می کردند یا اینکه بسیاری از اماکن 
و حسینه ها به مراکز تزریق واکسن تبدیل شدند. 
شاید اگر خودمان می خواستیم واکسیناسیون 
را انجام دهیم، بیش از یک سال به طول 
می انجامید، اما اکنون سرعت واکسیناسیون در 
ایران از نظر نمایندگان سازمان جهانی بهداشت 
تحسین برانگیز است. ما به اندازه جمعیت امارات 
که حدود هشت میلیون نفر است، در یک هفته 
حدود هشت میلیون دُز واکسن تزریق کردیم. تا 
قبل از این، در فضاهای مجازی همه به نبودن 
واکسن معترض بودند، اکنون که مشکل واکسن 

رفع شده، می گویند چرا واکسن می زنید.

در بازه زمانی دو،سه ماهه اخیر سه رویداد 
مرتبط با اقلیم در چشم انداز رشد اقتصادی آینده 
ایران تعیین کننده هستند: انتشار گزارش جامع 
ارزیابی تغییر اقلیم جهانی توسط هیئت بین 
دولتی تغییر اقلیم (IPCC) به عنوان نهاد علمی 
مسئول تغییر اقلیم سازمان ملل متحد، تدوین 
هفتمین برنامه توسعه اقتصادی اجتماعی 
کشور (۱۴۰۵-۱۴۰۱) و برگزاری بیست و ششمین 
نشست اعضای کنوانسیون تغییر اقلیم سازمان 

ملل متحد در اسکاتلند.
• پس از هفت سال انتظار، هیئت بین دولتی 
تغییر اقلیم اولین سری از به روزترین گزارش های 
ارزیابی جامع از تغییر اقلیم رخ داده در کره 
زمین، چشم انداز آینده و پیامدهای گرمایش 
انسان ساخت را منتشر کرد. این گزارش مبنای 
کنوانسیون  اعضای  نشست های  تصمیمات 
تغییر اقلیم سازمان ملل متحد(UNFCCC)، از 
 (COP26) جمله بیست و ششمین نشست اعضا
خواهد بود که در آن تعهدات کشورها برای 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای بررسی 
می شود. برخلاف کشورمان، گزارش مورد توجه 
دبیر کل سازمان ملل متحد و سران اکثر دولت ها 
قرار گرفت. دبیر کل از کشورهای گروه ۲۰ و سایر 
منتشرکنندگان عمده گازهای گلخانه ای خواست 
تا با اقدامات عملی و حمایت های مالی مشخص 
به ائتلاف خالص انتشار صفر که هدف آن ایجاد 
توازن بین انتشار و جذب دی اکسید کربن در 
کره زمین تا سال ۲۰۵۰ میلادی به عنوان اولین 
گام در مهار گرمایش جهانی است، بپیوندند. 
این گزارش که نشان می دهد تا ۳۰ سال آینده 
برای بشریت امکان مهار گرمایش جهانی وجود 
ندارد، در واقع یک هشدار قرمز آب و هوایی و 
بلکه فراتر از قرمز برای ایران و سایر کشورهای 
آسیب پذیر اقلیمی است. اگرچه در آن برای 
اولین بار اطلاعات منطقه ای به نسبت مفید و 
اطلس رقومی افزوده شده است و سطح عدم 
قطعیت گرمایش جهانی کاهش یافته است، اما 
در مجموع اطلاعات کلان آن برای ایران، تفاوت 
چندانی با یافته های مراکز پژوهشی داخل کشور 
ندارد؛ به ویژه اینکه سازمان هواشناسی کشور از 
حدود دو دهه پیش تاکنون به عنوان مرجع ملی 
IPCC، هشدارهای لازم را در خصوص سطح 
تغییر اقلیم، پیامدها و روش های سازگاری با آن 
را چه به صورت مکتوب یا نشست های حضوری 
ویژه به دستگاه ها و نهادهای ذی ربط اعلام کرده 
است که از آن جمله می توان به طور مشخص 
به هیئت دولت، کارگروه زیربنایی دولت، شورای 
عالی امنیت ملی، مجمع تشخیص نظام، دفتر 
مقام معظم رهبری، سازمان برنامه و بودجه و 
مجلس شورای اسلامی اشاره کرد. با این حال در 
هیچ یک از برنامه های توسعه پنج ساله توسعه 
کشور بعد از انقلاب هیچ اشاره ای به تغییر اقلیم 
و پیامدهای آن نشده است؛ بنابراین به بهانه 
انتشار گزارش کارگروه اول IPCC، ذیلا مهم ترین 
نکات مندرج در گزارش یادشده به همراه نکات 
مهم از گزارش های سازمان هواشناسی کشور 

به روزرسانی می شود:
• حتی در خوش بینانه ترین سناریوها، حداقل 
تا میانه قرن حاضر (سال ۲۰۵۰ میلادی، معادل 
۱۴۳۰ شمسی) افزایش دمای کره زمین ادامه 

خواهد داشت.
• آستانه تحمل زمین حداکثر دو درجه 
سلسیوس افزایش در دمای آن نسبت به قبل 
از انقلاب صنعتی است، بیش از آن به انسانی 
می ماند که دچار تب شدید و تشنج شده و دمای 
بدن آن از ۴۰ درجه فراتر رفته باشد که تداوم 
آن پیامدهای غیرقابل جبران خواهد داشت. با 
این حال، در چهار دهه گذشته دمای زمین به طور 
پیوسته نسبت به دهه ماقبل افزایش یافته است 
و هم اکنون دمای خشکی ها و اقیانوس ها به 
ترتیب ۱٫۶ و ۰٫۹ درجه نسبت به قبل از انقلاب 

صنعتی افزایش یافته است؛ این مقدار برای 
ایران حدود دو درجه است که ۰٫۵ درجه بیشتر 

از میانگین گرمایش زمین است.
• با این حال، حتی اگر همه کشورها به 
تعهدات موافقت نامه اقلیمی پاریس ۲۰۱۵ 
و توافق نامه های اقلیمی ماقبل درخصوص 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای انسان ساخت 
عمل کنند، دمای کره زمین در انتهای قرن حاضر 
۲٫۷ درجه نسبت به قبل از انقلاب صنعتی 
افزایش می یابد که بسیار بیشتر از آستانه تحمل 
سامانه اقلیم زمین – یعنی ۱٫۵ و حداکثر ۲ 
درجه -است. در صورت عدم اجرای تعهدات 
توافق نامه اقلیمی یادشده و پیشین، میانگین 
افزایش دما حدود ۴٫۴ درجه پیش بینی می شود.

• رد پای تغییر اقلیم انسان ساخت به تمامی 
مناطق کره زمین، از قطب ها تا مرتفع ترین قلل و 
تا اعماق اقیانوس ها نفوذ کرده است که بسیاری 
از آنها در هزاران و حتی میلیون ها سال گذشته 
بی سابقه بوده است. مدت هاست که زمان پاسخ 
زمین به فعالیت های حدودا ۲۰۰ساله انسان 
در توسعه ناپایدار فرارسیده است. رخدادهای 
سخت آب و هوایی مانند سیل، خشک سالی، 
امواج گرمایی، توفان و گردوخاک بخشی از پاسخ 

زمین به عملکرد انسان است.
اقلیم شناسی  • مطالعات مشترک پژوهشکده 
با تعدادی از دانشگاه ها نشان از پیامدهای 
مخرب تغییر اقلیم از نیمه قرن حاضر دارد، از 
جمله: افزایش۱۰ درصدی پهنه های خشک و 
کاهش ۴۰ درصدی پهنه های مرطوب؛ شناسایی 
زاگرس به عنوان آسیب پذیرترین منطقه به تغییر 
اقلیم و در نتیجه حذف یا کاهش شدید وسعت 
فرسایش خاک؛  تشدید  زاگرس؛  جنگل های 
کاهش عملکرد زعفران تا نصف در خراسان؛ 
افزایش پهنه سیلگیر در برخی رودخانه ها به 
دو برابر وسعت فعلی؛ افزایش مهاجرت های 
اقلیمی به ویژه از نیمه جنوبی به سمت مناطق 
شمال و از مرزها به مناطق داخلی کشور و در 
نتیجه افزایش فشار به منابع طبیعی در مناطق 
شمالی و کلان شهرها و کاهش امنیت دفاعی 
کشور؛ تغییر رفتار بارش ها به سوی سیل آسا و 
در عین حال کاهش میانگین بارش سالانه؛ تنها 
منطقه ای که بارش آن بدون تغییر یا احتمالا 
افزایش می یابد، جنوب –جنوب شرق کشور 
است، با این حال هرگونه افزایش بارشی به دلیل 
گرمایش جهانی بلااثر بوده و خشکی وجه غالب 

اقلیم آینده ایران خواهد بود.
• نسخه مورد توافق جامعه علمی برای 
محدود کردن گرمایش زمین به کمتر از ۱٫۵ 
درجه، برقراری توازن بین تولید و جذب 
 (NZE- یا خالص انتشار صفر) دی اکسید کربن
حداکثر در سال ۲۰۵۰ میلادی است. با این حال، 
پیش بینی های مراکز بین المللی و ملی نشان 
می دهند که گرمایش زمین در دو دهه آینده به 

سطح بی سابقه ۱٫۵ درجه سلسیوس می رسد.
۱۴۰۱ سال شروع هفتین برنامه توسعه 

اقتصادی-اجتماعی کشور است، برنامه ای که 
حداقل تا نیمه مهرماه با تأخیر دو هفته ای در 
ارائه آن به مجلس مواجه است. اگرچه میانگین 
رشد اقتصادی در برنامه ششم هشت درصد 
در نظر گرفته شده بود، اما به نظر نمی رسد 
به دو درصد هم برسد. نگاهی به برنامه ها و 
شاخص های رشد اقتصادی کشورهای همسایه 
عمق  عقب ماندگی اقتصادی کشورمان را 
نشان می دهد. ترکیه بدون برخورداری از منابع 
نفتی، با رشد اقتصادی سالانه حدود ۲۲ درصد 
رتبه دوم سریع ترین رشد اقتصادی در جهان 
را در سال جاری داشته است. امارات متحده 
عربی به همراه قطر به دلیل عملکرد خوب 
فنی و روش های  زیرساخت های  اقتصادی، 
کارآمد راه اندازی کسب و کارها جزء ۱۰ کشور اول 
دارای اقتصاد رقابتی در دنیا شده اند. عربستان با 
حضور تأثیرگذار و بعضا رهبری در نشست های 
آب و هوایی، اقدامات گسترده ای برای نیل به 
هدف خالص انتشار صفر در دست انجام داشته 
و در حال تبدیل شدن به قطب منطقه ای تولید 
و صادرات انرژی تجدیدپذیر و حتی نهادی 
جایگزین برای اپک در زمینه تولید و صادرات 
انرژی های تجدیدپذیر است، در حالی که ما حتی 
به یک دهم هدف برنامه ششم در تولید انرژی 
تجدیدپذیر نرسیده ایم. برای جبران بخشی از 
عقب ماندگی اقتصادی و نقشه راه توسعه 
اقتصادی پایدار متناسب با تغییر اقلیم، انتظار 
بر این است که دولت در تدوین برنامه هفتم 
از نظرات کارشناسی محققان مراکز پژوهشی و 
دانشگاه ها استفاده کرده و سیاست های کلان و 
نکات محوری زیر را در تدوین برنامه هفتم مورد 

توجه قرار دهد:
• نیل به خالص انتشار صفر در سال ۲۰۵۰ 
میلادی هدفی است که مورد اجماع نسبی 
جامعه جهانی قرار گرفته است، بنابراین 
برنامه های توسعه کشور باید با حداقل تأخیر 

نسبت به سال انتشار صفر تدوین شوند.
• محدود کردن گرمایش جهانی به ۱٫۵ درجه 
موجب کاهش تقاضای نفت و گاز به ترتیب به 
مقدار ۷۵ و ۵۵ درصد در دهه ۲۰۵۰ میلادی 
و کاهش شدید قیمت نفت می شود که رشد 
اقتصادی کشورهای عضو را در دهه ۲۰۴۰ حدود 
۱۶٫۵ درصد کاهش می دهد. این مقدار با توجه 

به شرایط ایران می تواند عدد بزرگ تری باشد.
• عربستان و امارات به سرعت در حال قطع 
وابستگی به نفت از طریق اجرای چندین ابرپروژه 
تولید انرژی از منابع تجدیدپذیر خورشیدی، باد، 
هیدروژن و هسته ای بوده و برنامه های گسترده ای 
برای رهبری بازار جهانی انرژی های تجدیدپذیر 
دارند. برنامه عربستان تأمین ۵۰ درصد انرژی از 

منابع تجدیدپذیر در کمتر از ۱۰ سال آینده است.
• بخش قابل توجهی از رشد صنعتی آینده 
کشور، در گرو گسترش باشتاب صنایع وابسته به 
انرژی های تجدیدپذیر مانند خودروهای برقی، 
ذخیره باتری و مواد اولیه مرتبط با آنهاست. 

پیش بینی می شود تقاضای مواد اولیه یادشده تا 
سال ۲۰۴۰، حدود ۳۰ برابر افزایش یابد.

• در بستر گرم ترین منطقه کره زمین در 
شرق کشور، دریایی از انرژی خورشیدی با 
پتانسیل تولید ده ها برابر ظرفیت فعلی تولید 
برق نیروگاه های کشور نهفته است. وجود 
سرمایه های عظیم اقلیمی می تواند کشورمان 
را به قطب بین المللی تولید، صادرات و دانش 
فنی انرژی های تجدیدپذیر و پاک تبدیل کند و 
فرصت های اشتغال را برای جوانان کشور به 
ویژه در جنوب و شرق کشور فراهم آورد. برخلاف 
هدف گذاری انجام شده در برنامه ششم توسعه 
مبنی بر افزایش پنج درصدی سهم انرژی های 
تجدیدپذیر و پاک در برق کشور در پایان برنامه 
ششم، اما در حال حاضر سهم آن کمتر از یک 
درصد است، بنابراین در راستای هدف مشترک 
جهانی در محدود کردن گرمایش جهانی به ۱٫۵ 
درجه، در طول هریک از برنامه های توسعه باید 
۱۵ درصد به ظرفیت برق تولیدی از از انرژی های 
تجدیدپذیر افزوده شود. تجدیدنظر در یارانه 
انرژی و اصلاح الگوی مصرف آن نیز ضروری 

است.
• حمایت  مکانیسم مالی بین المللی تغییر 
اقلیم از طرح های توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
با حضور فعال در مجامع و رویدادهای 
بین المللی و مطالبه گری امکان پذیر است. 
بی شک در آینده بسیار نزدیک ما مجبور به بستن 
چاه های نفت و گاز هستیم تا شاید بعد از چند 
صد سال و پس از فروکش کردن گرمایش جهانی 
انسان ساخت و بلوغ فکری انسان در توسعه 

پایدار، نسل های آینده از آن استفاده کنند.
• ضروری است بهبود راندمان آب کشاورزی، 
اجرای  با  خاک  و  آب  منابع  پایدارسازی 
آبخیزداری، تدوین الگوی کشت متناسب با تغییر 
اقلیم و به روزرسانی سند ملی آب از پایه های 
برنامه هفتم باشند. هم اکنون در ۱۷ استان کشور 
برنج کشت می شود! که به جز دو مورد، سایر 

استان ها فاقد ظرفیت های اقلیمی هستند.
• ایجاد ستاد ملی، تدوین برنامه های سازگاری و 
کاهش اثرات تغییر اقلیم و حسب نیاز وضع جرائم 
(مانند جرایم وضع شده توسط ستاد کرونا). مثلا 
کشت محصولی در منطقه فاقد ظرفیت اقلیمی یا 
انتشار بیشتر از حد مجاز گازهای گلخانه ای و... با 
جرائم مالی مواجه شود. همچنین طرح های کلان 
توسعه ملی و منطقه ای متناسب با ظرفیت های 
اقلیمی منطقه اجرا شوند، از جمله طرح توسعه 
کشاورزی جلگه خوزستان، توسعه سواحل مکران، 

انتقال بین حوضه ای آب و... .
هرچند کشورهای صنعتی مسئول انتشار 
انباشته حدود ۸۰ درصد گازهای گلخانه ای 
انسان ساخت در زمین هستند و آمریکا، اروپا و 
چین به مدت دو قرن مبادرت به انتشار بی رویه 
کربن کرده اند؛ بنابراین باید برای تسریع در کاهش 
انتشار و محدود کردن گرمایش جهانی به کمتر 
از ۱٫۵ درجه تعهدات مالی اقلیمی بیشتری را 
بپذیرند، اما این موضوع نافی تلاش ما برای تبدیل 
به یک کشور با خالص انتشار صفر نمی شود، 
حتی اگر آن را برای یکی،دو دهه بعد از ۲۰۵۰ 
هدف گذاری کنیم. بر این اساس و با توجه به 
اینکه در آستانه تدوین برنامه پنج ساله هفتم 
توسعه اقتصادی اجتماعی هستیم، مسئولان 
سازمان برنامه و بودجه باید دغدغه های جامعه 
علمی درخصوص پیامدهای گرمایش جهانی 
را در برنامه مذکور لحاظ کنند. تغییر اقلیم 
آن قدر اهمیت دارد که بلافاصله بعد از کاهش 
مشغله دولت در ارتباط با همه گیری کووید ۱۹، 
ستاد مشابهی با مسئولیت رئیس جمهور و با 
حضور وزرا، سازمان هواشناسی کشور و نخبگان 
علمی کشور را باید تشکیل شود و امور مربوط 
به سازگاری با و کاهش اثرات تغییر اقلیم را در 

وزارتخانه ها سیاست گذاری کند.

تغییر  اقلیم: یک روز بعد  از  کرونا

اسماعیل کهرم، فعال محیط زیست و مشاور پیشین رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست در امور محیط طبیعی اظهار داشت: 
در صورت گسترش کشاورزی، مقبره کوروش تا ۴۰ سال آینده در 
فروچاله ها مدفون می شود.  کهرم با اشاره به آنچه در حوالی این 
مقبره در حال جریان است عنوان کرد: در صورت گسترش کشاورزی، 
مقبره کوروش تا ۴۰ سال آینده در فروچاله ها مدفون می شود. 
این استاد برجسته دانشگاه، تصریح کرد: اگر توجه و اهتمام ویژه 
و شایسته به ظرفیت های منطقه ای صورت بگیرد، مردم پاسارگاد 
می توانند از راه درآمد توریسم که ظرفیت وجود این مقبره و 
بنای تاریخی و فرهنگی در آن منطقه به یادگار گذاشته از انجام 
فعالیت های کشاورزی بی نیاز شوند، مشروط بر اینکه، تولی گری 
در این منطقه بر عهده کسانی باشد که ارزش این میراث ارزشمند 

فرهنگی را بدانند و درک کنند.
به گفته او در سی و سه پل و پل خواجو هم شاهد شکاف هایی در 
پایه های این پل ها هستیم. کهرم با اشاره به تبعات حفر چاه و احیای 
کشاورزی در منطقه پاسارگاد، یادآور شد: تأثیری که خشک شدن 
رودخانه زاینده رود بر سی و سه پل و پل خواجو در اصفهان گذاشته 
در صورت حفر چاه و گسترش کشاورزی در منطقه پاسارگاد برای 
مقبره کوروش نیز قابل انتظار خواهد بود. تمام سنگ های این پل ها 

در اصفهان فروریخته و شکافی در بین آجرها و سنگ های آن ایجاد 
شده است.

او معتقد است در صورت حفر چاه و گسترش کشاورزی در 
پاسارگاد، باید با این میراث بزرگ فرهنگی در کشور خداحافظی 
کرد: اگر خوب نگاه کنیم، خواهیم دید که با کمال تأسف، استخراج 
آب های زیرزمینی که در تمام کشور از حد مجاز و علمی فراتر 
رفته، باعث فرونشست دشت ها شده است. وقتی دشت فرونشیند، 
سازه های سنگی مانند آرامگاه کوروش نیز فروخواهد نشست، چراکه 
این ابنیه، وزن زیادی را روی سطح خاک ایجاد می کنند و نتیجه بار 
زیاد در کنار برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی، این خواهد شد که 

این آرامگاه در میان مدت فروبنشیند.
این فعال محیط زیست، بیان کرد: آب هایی که به صورت باران و 
نزولات آسمانی باریده اند در بین ذرات خاک به سمت عمق زمین 
حرکت کرده و سفره های آب زیرزمینی را تشکیل می دهند. این آب ها 
با تجمع در این قسمت از زمین، مانند ستون سطح بالایی خاک را 
نگهداری می کند. اگر ما مانند بسیاری از نقاط کشور از این آب در 
منطقه پاسارگاد بهره  برداری کنیم با کمال تأسف، دشت فرومی نشیند 

و دو عارضه فرونشست و فروچاله را به دنبال خواهد داشت.
حفر چاه برای کشاورزی دقیقا در شرایطی اتفاق افتاده که اوضاع 

سدهای ایران هم تعریفی ندارد. سازمان فضایی ایران با استفاده از 
فناوری سنجش از دور و تصاویر ماهواره ای روند تغییرات مساحت 
آبی ۴۰ دریاچه کشور را در شش ماهه نخست امسال پایش و رصد 
کرده است. تغییرات مساحت دریاچه های ۴۰ سد کشور با استفاده 
از تصاویر ماهواره ای در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۰ برآورد شده و 
اداره کل سنجش از دور سازمان فضایی ایران با استفاده از فناوری 
سنجش از دور و با استفاده از سری های زمانی تصاویر ماهواره ای به 
مطالعه تغییرات سطح آب دریاچه های ۴۰ سد بزرگ کشور در نیمه 
اول امسال پرداخته است. پایش صورت گرفته از کاهش مساحت 
آبی این دریاچه ها بین ۱۰ تا ۷۰ درصد حکایت دارد. این مطالعه 
نشان می دهد که سطوح آبی دریاچه های ارس، گلپایگان، کبودوال، 
شهید رجایی، سبلان و سفیدرود در شش ماهه نخست سال بین ۵۰ 

تا ۷۰ درصد کاهش یافته است.
سدهای لار، شیروان، شهید قنبری، کارده، شهید کاظمی و مهاباد 
نیز بین ۴۰ تا ۵۰ درصد از مساحت دریاچه خود را از دست داده اند. 
کاهش سطح آب در سایر دریاچه های سدها نیز بین ۱۰ تا ۴۰ درصد 
تخمین زده می شود. اینها نمایی تلخ از وضعیت خشک سالی است 
که پیش روی آینده ایران عَلَم شده؛ اما گوش بدهکاری برای شنیدن 

صدای تشنه این کشور وجود ندارد.

خطر مدفون شدن مقبره کوروش تا 4 دهه آینده

ایمان بابائیان . عضو هیات علمى پژوهشکده اقلیم شناسى


